
POKROK ZÁPADU
fce£:::it i:ed

!

i
X

D2kaa veikl LUkrOaat
Vy mat mladý pan eutá:
slibujete le ai taě veaavrt a al
předek ej!epaaa% Lite"
Oa : "AU ďštiakaták keakíeik

děvčiuk jake ty vzal byck
třeba det najednou uelku-- e

aamotaoa

PoM Zapili

stí ztrácí v let více nebojí aha
ne se mu v října polovice vrcho-

lu aby se zotaviti mohl
3 Ze sralkové keře (tak sra&ý

angrešt) po několika letech utea
Si ovoce dávají všeobecni aaimo
avšak tomu se ruSIe odpomoci
Ženoo-l- i keře odnole a výběžky
musí so tyto každoročně pila
řezat aby keř neslábnitl jetU-l- e

boďkmen příliš bajf buď o4
kořene mnoho výbělk& o ebje
vuje nejlepo i z oJpruUa &b
odnoží mladých rostlin vypeWta- -

telni pokily x ryzého atlíbra
skvosty diamantové prsteny bri-

liantové smaragdové rnbínové a
safírové takřka zrak ni) oslepu-jíc-í

Na toto oddélent americké hra-
nili na právo oddělení mexické

Tu zajímají krásné prico mramo-

rové rukavic© a pásy prošitými
zlatem a stříbrem strakaté sály
indiánské atd
Nizozemsko vystavuje rozdílné

druhy dříví předivu tbrsuf no-ros- ty

a rozmanité přediurty z

osad východoindických

Belgicko má ta pěkné vlněné

Utopený Hus—Z okolí Kri-loy- é

h rádce pile se "II ae S 5 V

obci B provozoval jakýsi učen
LaSťovkO v ca loutkovém divadle

"Upálení Jana Husa" Avšak za-

pomněl le se Has v českém ná-

rodě nyni jii přežil a jil přišel
trocha pozdě Kdyby byl dá7al :
"Jczovité spása vlasti" anebo:
"Všem kacířSm hlavy dol5" ne
musel míti Škody a Hus by nebyl
býval místo upálení — utopen
Tento anachrouísmus itl se tak
to: Jakmile Hus na jevišti počal
proti papeii kázali provolal mu

joden moderní Tábor! ta sláva

dřiví v surovém i jemné hlaze-

ném stavu taktéž listy květ i

ovoce tohoto dříví pak bavlna a
zni zhotovené příje kožešiny
rozmanitých zvířat rybí k&le
sušené ryby a masa vina plete-
né nádobí zo třtiny rybářské
náčiní polní nářadí atd
Z ostatních národa a zemi ta

zastoupených zasluhuje pouze
lia-koos-

a zvlillě Čechy zmínky-
-

Mimo toho jsou odděleni jiná v

poměru k ostatním neplatná Ně-

mecko mi ta vystaveno hlavně
víno pivo a likéry pak tabák a

yf robky z něho taktéž něco mi

jejich nedovolají koupiti ai drahé

knihy tyto T Němci mají svého
Rottka avého Schillera Gcelhe v
takovém laciném vydání le si ho
koupili maže i sebe chudší člověk
— přičiňme so o něco podobného
s dějepisem Fr Palackého Za
veďme národní subskripci k torna
konci aby se vydali mohl dějepis
Palackého v tak malé cení le by
si ho Loupit! mohl kaldý venkov-

ský učitel každý aludojR-- i každý
řemeslník kaldý rolník kaldý
dělník To bude zajisté dSatojný
pomník velikému dějepisci tím
zachová so duch jeho v národě
našem co ustavičně co óailovně

působící v lida českém tím zvěč-

ni se blahodárná činnost velikého

dějepisce národa českého

Týdenník politický pouíný a

zábavný
pro

--ČECnOSLOVAXT AMERICKÉ

podávající nojnovejši zprávy ne-

jen e cclvho sviti ale zvláště ze

Velikého Západu Amerického

Vychází kaidé úterý
t OMAHA NEB

VlDAVATEI A MAJITEL :

Jí AV ilOHinVATK It

Redaktor :

WJATV ii-ic:- i4'

JřiJj'latn4 na lUt obnáíi

i $ pofiomi zásilkou

a "on rok $ 110 P

roka a33cnta na Čtvrť roku
c ty ti!ui oo tvucrv 8300 roía

-O Mimin „rol rok o Zapadá" Maji

u tUiw ft aatrodat SPOlkY I!t4 "
a utukk] puloeitat CCBO

t aiiak MatbM ii Uk
I arcwOmJl aia kal tlaky ab ar -

ky a uua aoriařk aam tofca ao--
aU aa oJjJau 4iiuTall

i ♦
tf ky laaekttil

ť
i

i

v

7

"i

ť

Ví

I

i

V

"i

i

+T-

I aCiekiv Dbqoi"

A!tTaxtX J A X ?k A
aaaa alaa m

Aut Jmmmtu

CEOAR RAPiDS

i DVOÍZAK
- - — #

f eo v I laiáni i a aj y tUW
aiwta iflMtůa Ulweá :yu :k vtUra

la v i zhli rai

jat:uc:LSeUlár a řemea i iMWtt
všeefcay práea va avJaa obwra a
ilflmÁ ap4&taod íprivky aa
Wa diUda vy koaiva w Za váVHk
aa frmet pttjj %

aaě£taaaw (lZ2r&

Schuyler tieb

akoavajo aiarky pršco koválaka
íxaTIiV a k apiai afAaaU
Tak r4 a fhmiitmi Wvaoa
Sas ae-wttt-u aSio itaO

CUlLXt?A CO--

pnaiivaíl
zkuli aiKiaJ GřjrW t~ir t#--

atJL WvaejU aol kiMv
iiaý a ftau M)rjM eaay za aaá-a- áa

vejea afeL

al taky abaXiali wWui
Ua F Sc5a!a

čwaký eáevá

Jelllsca a Lliller
rrxaliTajt xlaj-2- ItrlrgM- - ve--
iu drvhx kartiaá olX

x JjU jVloitelové pru avlsle-liaji- ci

strví
HQYÉ ŮAXXÍ i KSEY

sekací sivň
AKVUS X TlitScn

dováxa2ar
NEUJLL5KA CITY piair
OS VIS A 1'IIOV aiv"
BLilN voay

aoráa2ky atJL alJ

iaf csa_
SCIIXTYLER - - XELB

Pozor krajani!
Kdo chcw iwÁr4 p fU k Ja- -

aavkov i aaaaa juaoa do
acá%vajWr -- aaCaa Ca

SÍ-A- a eieaf aa aeraacv po-ai#J-

a pToa jako amaira a
dwrýaii doataiay d&eoa Iekoa
alxawu % ZiM m puxa&eU MI no
va vyaiaveaý kuabaar jmmt

a jwieav a aepwC:at-- '
úck aa ai Žt airaoeaa
chvtlo atost kalatk a raa 'aTai
jaa4 ary a p pwtaay vikíiiaick
roiaikl tap4 aCa

S kw JAN JANÍČEK
5) bCÍ—kf

Ha prodej
zUsf ttla a lat 5 liri ntxkj
namjM t a

ifcaawtaf aw a a8 a a

aaaarma
llleoíá aa aaJUk

af a kt I m m+ mé Bb- -

k aaa a aava i ata% awat ka Mi
aiTf aiaitUaaitarfJ

Caava trí aa dla a L t
tWt £araiy)

taaatt aa taa mmm $ i

VUaoat Ka
tTzťilaaí finay

Nkiik vaiáajvk) Caraaa jtua ksrodej 9 akU Crrte Salta
Coh Nbv Ptrbaeati% ewar a
t d adéU iL KrUa OrWNb

DV ▼ m t
OOQOV rARUÁ&Úí
Ni2fMaf ot aařwji aa aveaa

ataréaa aaiu
V CllETK

Saja U t fmm aaiatiia ar ak

I 'mm a a S IriÉi iitny ilautlitaitita atfT a aat iwui m _i a i
-

1 n

a a — 4

Jalaeatk

C£P5iT£L KECCQ

ZUOUlE vil 1S0LXSTI

u člotčia a zvířete
jaa& aLavaf m£Mrf

LltlIUEtlT
aTrati ro 14 urr v tlivii Jtsr

aai akav atva-- x ai s&ssiviu
iui ecuaaai jal at szviublu
azM auuart JtAaai iacaá rsxo
UMkZ aaa vaukbt a uiut-aavakx-v

aauajuaw svUlztu asv
n zxans4t-- kaakr awwtct ic
ao uab ttlM tvrro UcauiiU
tm usauf a iiivmu livoar
A mxm avaoavtu caaaaau aomt

g ak
on aaa atsaat avaXVr LOIM

LVaka

CITY SAINT
JOSmi a OllAlU

StaaUUaBaV BnaUk aBUkaň SkadafaBaaa aasBaBaU aajpaaaw aa(aaaaaaaa vaiaaaaaa

fcavaliaal "Saja# iKafBataaaa JaUaUaVfr 4

JaaUk JaLTJaSfc-aaaaia-

Jeat TraJkavav

J F aWuSkrd

aaakaV a"3T

leiiT list ni npii
V M W atVHaaaM

NEJlllIXEji 2S VÍECU
v4tcu UaTC!

5 ZJ V tTM bot ftti a l4

Keříce řitaa litiyl

Zvnibnř iprivrzezirtaJa

Zprávy politlcSro
Nejlataějli správy m

íáioatKBv

NEJNOEji zraáTT Tal2-- i

ao ká Matti
NťvU-- CLinai aCaich

zlbavak!

o tíjaicacsti a ítaspoťláHtn
a rt prala v kaldJat aJkWa

WKt ALt !

v u wé — - --raaaj a mB f i a~

t aá ifaaiaatluaaaaki X

Mm mmm£$ t r t nmi U k awa4 ka
'" - — uraat It 'i i in j"--- a- - mm W „ tm

Kaliý by jj mil lmtiťm

í a a a ya

ar
I%%ííi ÍO#a

oas
-

11 Mav
ati mS awaa a u iunfcitait ka

raawntf„
a1 kiaaiw a a

pmm iiian iri - %-

JaWm Jí ZÁ eaX ítfJX
Sa aaa— ajanala - - ur

rf a w 'mime a axana aakrt1 aaMBav

I" l aa AmU mťma a aaaa t ijaa aa d mt

(ia jol ft —-- a nii ttx ~ ~ aitil i

Kaiiýi Kizfý! íiisfi!
a4 m ahj n li a

Ujl ta3c 3CL ra
aiinm m aia aao a%

"

fw W a - a L % rir i a jam
im+r mmm m aa a ti a -

aaaw

IH Cech
- k aniMia —

iaM t n rt Mm tm fm

~roktl Zarvid- :- TLvLlr- — —
%

a i rii n kvniz- l-

NAK TLSKAliXA

Maart) ana tak aa

v k aa a
Lactao ?

4 parni lisy!

taMJua AiA

SBYneíTigcký Llojd
Pravalvlal fHaaa

PAROPLAVDA

př Gouthsmotcn
a aawí(aa-- a~ aaZ

twi ia- -

Explat auové jao avtaa
v :

'A Hfa%a
MtlaaMtM
ia r m9v

av iw X oava

ni r t s"pojin fcti STJÍXŮ
m In Ma tsmm mmma aa a aaaaaaaaaa

±t iwuai a a tmi mam ?

Caay řwoaal :
ras uaa la-- a uarávskc

1 MM- - - m mu at mm i

mmm a a aa —

a - --— kiava aaaak
LMkat tíav rT""'

aaa!a?aafat l aatav
aaaa aava —

aMfal-- 1 a aaaaa
awnxa _ Mt m a iay ' IBa Hiaataa mf%mm mu

t 1 onaea ' taataa lawa

Via aa u~av iHtky t 1 do
lo rval pariovarv

r laAki =! Afai mm aaaaa aa aaaaa

1 'ii a iaii aaaaaaaakfwaaaaa

Sraau křaplaví lo rTasusu Hus
acuo Aarrnu AataruauaaJsu

TV- - ILiU a lS3tUa
btart a aa

a-- j tuU
OiavaU kaaaai aae-- a

Pro frlovow — A t "J ai po-aay- alt

jaký to jp+m Jivaý lUek
Itadi aěUibka roky Baoal jWaa si
va t diata kUri a&ěla ku av4

kriaa jVíiJ JM0CO zlatýd — a ji
jten se poaaa pro jdao 4vo na
ni Uk rvakaeval 1 jmmm ja aa
doro aaaevhaL
B : "A jaké to bylo aJUr f
A : řekla sai— že aa aN

Ch- c-

Ofraveaá a doplalai pralfa pwžekadla

Tkki voda — a pva křwítá- -

Sedávej panenko v koatl— a al- -

ta nel tam tedt_
Cl a iola cti a—Jiaort Lm4e

Kdo za 5j jazyk ydí —

ať ko aa ladného aevyplaaaje
Všado dWbte doaaa nejlíp— a

al li totil doaaa aiá ULýai

Jaký pá taký kráaa—aěkdvjo
ala kapička bet i a14i Ua aa-t- ý

v ni

laaal ptá— djUaao do po
ledaa velký kla-l- a p(řba pak
dva obědy

{ chleb jíl toho pUeSk Xi'tíj—
ala al tea chleb epoikaeš

CRETE NEBRASKA

ČENĚK OURAS
Cemký Ikoatiaoe Páat Kumíi aa-lezm- a

vždy čeratv Oeaakk p-v- o

llavaaaké doutaikr a k%-čat-

aejaovětlteh drahá

ICF STEIDL--
Ceaký rnedlU abztoal hrajaaj

své vidy dbře jak a kal-i- f klo
u aeko d--"-

-i kpl ka ijaa
propch převědl

11 ČADA
Obavaie Kdo cheo dbroa

trvaahvoa obav za aatmoa cti
aeehf jej aavštivL

JOS- - KLIMA
Uoatiaaký aadraii iVel Neb

v AKSAr-r- r
Kořil a kaUi iLaia Ave

T & V £ T00GC0D

maji velkou zXLhit zboli
stKlncho groeeni

šatstva virový
lept-

- kWboakl
aUL atd ati

za x izata míraJ Všeeky
výrobky brmirsái jak

mX!o Ve4ee kakařurt
dobytek prasata

a ja b4řwa za aejvyUá ceau na
vjtněna

Main Avenue
d:sr5) CUETCNE3

TidbaU %Sí STkillor
vťaETl NEB

prodávají prkaa aa aMueÍa]i4
Ceny za tisic stheťcú:

Trámky a tráaaco do 2i
stXevia UCkr I2X

OLy prkaa TI
Lapíi f£S
Pwt:álaWo ftX—£5
Prkénka ra roary do atadai fii
Piklak k olHjeal daal S— --2i

2X ZL O TXVUTL

Právaik
kolektor a ebekodaik v raato

Taiaa uuajelka

Mtll aVILM II

laaTK iiui kt

Právník
fltirťí i:itltjaav a

Oflťo aa
MAIN AVENUE

Vedla Caadovy Ukaray
a'XrU

DB BAKD
Lékař raahoj a Ukáraik

Li kařaké porady aa a dLaraaa u4l
lají

íitfcejty aa svláital epatraU a

připravait
Zdeaá Ukáraa aa rohu
MAtNaUté ulki

aosrií

IU Xa COIUTW121alL

vtřtjaý NOTAH
Dlakpy ipoy a ářadat apiay

všabko druhu aa poaorae vy-
hotoví

ťřadovua ua

ITnln kV7c=LLOa
vádia MCADT

CIíETE - - - NESUASEA

0£úvUkira4
CnáVaUD£LtJIA

yiiko sipadat rva
Maia n 13té ulici
dJXSrí CilETE NEU

cxu::i ccjrnr rzzr
r CUETE líER

Jeat aeiatarši a avrfroOjšá aa- -

glUký v £al Coaaty
an) Ite iafl a a a4j

jeme a staré vyhodíme Mnohdy
nevadí nic nežli le j keř přilil
hustý a tu poraSJa prokleštiaí
aneb mlnoli rozděleni V rja
ae tolil keř vykopá kořen road
li a jednotlivé díly starého keře
na vhodném mí-- t da dobře vy
hnojené pfidy rozladí
9 Kdo cho ? sladká jUka míti nechť i zaopatři štípky

tak zvané svatojanské a kdyl je
neřeži a neklesl na bod ttoj&ou
a chutnou ovocnou 1a

% i % t ta kiv ainunoy prinaxt le vy
sok i cckoplod£ stromy na

stráních velmi laase ovoV

ztrácejí protože opadá Příčina
toho není jiná nežli le kořenům

potřebná vláha schází Aby ae
torno odpomohh ndilá m kol
stroma asi v oatruha vrchol 3—
12 na 2 stopy hlubokých díra ty
to se vodou náplni Kdyby par
no déle trvalo mui ao ovšem ko

řeny o-i- l a opět napojit avšak
účinek jet tél jiatý a kojttý
ovoce totil pak více nepadá bel
li obyčejně u zdravých strou! m
udává
II Z télél příčiny chtaravi

mnohdy stromy na výalannýck
stráních Aby potřebné vláhy
nalézty mohly vykopá x &ad

každý rn stromem jáma do niž

po stráni ztékajict voJa svádi n
Sftodnf straně však m vybozl
země na paob hráze nahromadí
aby voda aadrlovala

12 Ovocné krsky a vykop}!
kdyl přilij málo ovwo dávají
adyl so k kořání ořezala a vr
chol i všeeky větve vitxj da pa--

lovico jořezaly zaií cm wpí i da
dobré pidy

13 Kdyl v Lujué krajko-
vý strom da výšky žene r podo
bě pyramidy aniž by plodí vy
dával uřizn m jet tnbol a
hlavni {i arJeni kořea r zemi e

přeřízne

Abdul Asiz

Přepyeh y jakéatl anilin Ab
dul Aaiz lil a jch-- I nyní je it
ven lze posoudit a náale4ajtich
zaručených dat: KoBMatr !--

tánovo čiti neméně než i al
Ltstc oeob V koaimic t j CZi

tažných a jizdaýeh kont k jkhl
oblaze je 93Í štolba koít m po
jezdný Ir21mírem objedaáao do
roka 25 kočár3 4 ejproIalj- -
širh továren v Krropě někUrf
Ukový vSa stál al luOOOO fraa
ka Vydáni za vosy a koně iinl
p&l třetího milion S franka Sai
tán nemel zvláštní zált--a v hon
bě Um v(co však miloval větší di
vokou zvěř vydáralťzaavoa m

nalerti nčiě víee jak milion iraa-k-3

V této menažertt bylo píě
150 IvS tjgrS liraf zeber atd
kaldý a těchto livočkna potřeba
je primářem za I franka potra
vy denně Ještě Četněji nel m- -

nalerte obydlen La re na rhováť

slušný očet 1200 len itom týí
Tydáni—ačkoliv není o tká ape--

citdntt h zpráv musí ae divé ielavy
v8či těatij dámám nazn&čit co
velič sporé AČkoltv dámy ha
rému sotva a polřebaji osm li-

ber masa jako na př lvi menale-ri- e

maji za to velkou zálibu v

cukrovinkách apolřcbajtť cakri-ř- i

harému ročně za í 00000 (ras- -

k5 cukru Potraviny pro celý
serail stoji ročně více nel 12 mi-

lionu Mimo to náleží ku dvoru
sultánova 41 lékařů a lékárník!
s ročním platem £57000 franka
avšak pouze 12 almalaika a
moezzina kteii stojí řečně jen
62000 iranka ZtláUai dvorní

astrolog jehož to úřadem je avi- -

stovati každoročně badoaci t

rálky nepřátel paiměi aaá šla- -

Iné 13S0O franka Hadr bol kr
300 tmob doatává dvojnáaobnf
plat a m1i1 od mintaleratva vil
ky Svrlený aultáa mil vebkoa
zálibu v atavl4ch které stály roč
ně ohromné sumy peněz tak 1

nvoluo ustaaovtt foiřby dvora
soltinova ročně na 50 miliMil
frank S desátý to díl veškerýeh

příjma Ta řecka

Humor
Na bolím pIehaáa{ š#eko zi

leží! ayolal oUb4Mlaík jeal ai

počal zřizovali obchod zbožím

kupovaným od zldějké roty

Katecheta ptal ae hocha co j
nettřidruost

Neatřidmost je--— } koktal
hoch "kdyl al člověk nemile1

a
n a

Náhle— A : Pomysli ai líaa- -

da tni dal včera náhlá facka
B í "Ty j mu j uavritíl ?- -A

í
--Ji mu jl dal al dřiv -

a

TJraleaá autorita — Na aivai v
Koalanech honili zlodě Jed a
křičel přes druhého t MChyft Lo

ehyftehor
"Col pak jame pai ozval aa

J --den araloný le na náa tak vo--

f

Utky zrcadla tabulově sklo aj
Svýcank fezby hodiny ku--

inohrajo aťl
Francouzko na mnozo před

mety z módního ženského věta

Budova rolnu ká nulezá ne v

severní lásti prostranství výstav
níbo zakryta caateíne etrorno
vím Jcal to obrovská stavba o

jejíl rotháLl sti si při prvním na

cl pohledá sotva ojma učinili

lze 1 ři vcbCKlu cinl to na nus

dojem jako bychom do rozsáhlé
ho chrámu vstupovali Dojem
tento však zmizí jakmile jsme do
vnitřku vstoupili neboť první co
kaldéma navštěvovatcli do oka

padnouti musí jest veliké innoŽ

stvi v nekoneřných řadách vkus
ně urovnaných lahví kteréž rozs

manité nespočetné druhy víua

ukrývají Zdi se skoro jakoby
se celý svět zdo byl ku veliké

proti tempe rent lářoké demonslra
ci bvl rpilcoul Mule so směle

tvrdit !o lidný odbor na celé vý

stavě není tak zevrubně a úplně
zastoupen jako tento Jsou tu

vína rýnská přečetných druha

rozdílných roka Jsoa ta mnohá

vína kterál jil mnohá staletí ve

sklepích ležela a jich! stáří do

středověko zaaahi
O něco dilo přijdeme k bohaté

výtavS plodin Brasilie Pozoru

jeme-l-i ty nespočetné krásné dju- -

hy rozmanitého ovoce vzorky
rostlin křovin stroma barevné
ho dříví kávy vlny a na sta ji
ných předmětu musíme přiznat
lo veliké jest bohatství státu to
ho Brasilské oddělení v&bec vy
znamenává se bohatou a vkusnou

úpravou

Španělsko jest také dobře v té

to budově zastoupeno Krásné
ovoce z ostrova antil&kých zvláiť
dobře úiínkujo na zrak i luh

V oddělení americkém nim

nejdříre padne do oka krásný
velký orel kterýž bez želízka a
bez uvázání ta sedí jakoby na

strálL Jest "Old Abe"— (tarf
Abraham) kterýž a jedním plu
kem Wisconsinskýin celou válka

projel
Na právo táhnou so v nekoneč

né řady rozmanitá jolni nářadí

klerál arci dokonalosti svou nad

nářadí a stroje podobné kteréhos
kohv národa svoo praktičností a
áhlednostf vynikají Na levo na-

lézáme' plodiny v awooactTf e:
scétném Kal Jý stát poskytnul
co má nejleplíbo Jih bavlno

tabák rýži cukr a polo-tropick-é

plodiny Kalifornie hedvábí ví-

no a ovoce střední státy rozma

nité obilí zo ipýchara svých ter-riUr- ie

ukázky z hornictví Mno-

hé xtáty ujořúdaly mimo to i

zviáUni výstavy z nichž nejúpl-

něji! jext výstava státu Iowa kte-

rál mi i na ukázka ve velkých
skleněných roorá'-- vzorky pudy
z každého okresu VSak nejen

suroviny nýbrž i výrobky ze su
rovin těch nalézají se v tomto od-

dělení a sice tak vkusně tipořá
dané a sestavené Že skutečně ob

div budí Z žvýkavého tabáku

jou tu krásné práce vykládané
umělé pyramidy pagody zámky
a hrady Nakládané okurky ve

velkých skleněných nádobách se-

staveny jsou v rozmanité podo-

by ze sucharu vyvedeny jsou
umělé fantastické stavby a ťndee

jiných rozmanitých věcí
V ne jiad nejsim koutě budovy

rolnické jest zajímavé oddělení

rybářské Ve velkých skleněných
skříních do kterých B9 stále čer-

stvá voda tlačí nachází se všecky

druhy ryb žijící v řekách a poto-
cích americaýcb Ve velké ná-

držce prohání so malé loďky
Jsou to modely lodí rybářských

jakých ae na velkých jexerách i

na {břeží k rybařeni užívá To

také jest rybářská výstava Nor-vélan- a

Maji ta množství vycpa-

ných mořských netvora a rozma-

nitých druha mořských ryb v lí-

hu z nich! mnohé svým přepo-divný- m

tvarem zajímají Taktéž

mají velmi úhledné vypracované
vzorky lodí od nejmenliho ry-

bářského {lana al do velké lodě

pro lov velrybí Vhodné drapo-ri- o

tvoři rozmanité druhy sítí ch

Na druhé straně buaovy vý

stavní zasluhuje výstava kolonii

anglických všeobecné pozornosti
Tu taktéž vystaveny předměty
zo svobodného slálu Liberia v

kterémž výrobky barbara slojí

podlé výrobka národa vzdělané-

ho

Odděleni Japanské jest velmi

zajímavé Co nejdříve náa tu

upoutá jest znázorněný i do nej-menií-

podrobností chov hed

vábnlkfi Nalézáme tu housenku

kokon i motýla meruiový strom

kterýž housence za potravo slou-

ží a v&bec eelý splWb vychová-

váni housenek i práce a jich vý-

robkem Výstava čaje ukazuje

přečetné druhy čaje i spa b kte-

rak ae pěstuje od klíčeni al do

nakládáni do beden k prodeji u

ríiyravováni co eipoj Dále za

Toto osvědčení suhlasu vzbudilo
v iKitmm-íc- Orebilfi a Ambrož
kvch Marou bojechlivost ovlent
mutalis ruulundiM tak So na místo
s palcáty a pěsťmi na místo pro
livniky Husovy pořali biti Huso
va oslavovatele a všechny kdo
etáli k nim tváří obráceni v moc
ném návalu dobyli hradeb ven

kovsKÓ Thálie zmocnili so Hua
a vhodili jej na návsi do louže

Pan principál byl rád že utekl se

zdravými údy Patrno z toho Že

so duch olc&v v národě našem

probouzí a osvěta hluboko vniká

Pro světovou výstavu časopi
sa a rukopisQ v Praze dochází
čím dále tím hojnějších a vzácněj
Ších přípěvk& Oddělení časopi
secké vykazuje již nyní více než
7000 rozmanitých exemplářS

vynikají svou obrovskou veliko
stí formátu zejména Časopisy
australské americké a anglické
překrásnými illus traceni i pak ze

jména listy ruské španělské an
eiické a německé Není obora

vědy umění obchod a a pr&mys
Ib aby ve sbírkách těchto neměl

již Četných svých zástupc3 Po
dobně zastoupeny jsoa ta snad již
veškeré jazyky Živoucích národ 5

byť jen svým jediným časopisem
Oo vzácnost velmi zajímavá a n

nás asi málo známá zasláno bylo
výstavníma výboru v Petrohradě
tré tableaux a otčenášem ve 324

jazycích jel a velkým nákladem
a ještě větší pílí vydala císařská
raská akademie Sbírka auto
graffi dostoupila jil čísla 1200 a
honosí so mnohými vlastnoruční
mi přípisy světových autorit jež
veamě originální podnik ten vře-

le vítají & výstavní výbor svých
sympalbii ujišťují Mimo typoi
grafické spolky téměř celé Evro

py mají hlavni zásluhu o nové
rozmnožení sbírek autografu kých
mezi přispívateli z Ameriky ni
sledující : Pan Karel Jonáš red
Slavie red a vydavatclst "Svor-

nost rp Fr Zdrubik L J Mail- -

beck a A Geringer pan Jan OH

verius red "Věstníku" v Chica

go pan Fr J LcpŠa v La Croe
pan Fr Krupička v Kansasu pan
J Lovenburg (Pamrle) v Novém
Táboře v Kansas

O stavo oseni v Čechách v
druhé polovici května přináší 'N
L' následující zprávo : "Nedáv-

ným mrazem utrpělo ovoce víno
chmel a řepka Zo steblin utrpě
la pšenice méně nel žito a ječ-

men z okopanin utrpěly brams

bovy a řepy raněji zasázené po-

kud byly zo země vyšly Sdělu

jeme ještě následující podrobno
sti Mnoho Žita posečeno jelikož
nebylo se nadíti zrní Pšenice
Částečně aeŽIoutla mSžo se však

ještě zotavili Ječmen často se- -

žloutl a sešpičatěl To týče se i

ovsa leč v menši míře Oba dra-

hý mohoa so ještě dobře zotaviti

Řepka odkvetla většinou v počasí
studeném usadivši málo luskS a

ty místy pomrzly a zčernaly
Sázeni zemák & na mnohých mls
tech ještě neukončeno ačkoliv

koncem dubna všady započalo

Škody jsou sice značné však něco

rostlin se zotaví místy mohou

nově zasázeny býti Skoro totéž

možno říci o cukrovce Traviny
so skoro všady nevydařily Jcte- -

13 většinou od konce dubna ne

přibylo na mnohých místech jich
ubylo v množství i jakosti jeli-

kož listy snad všady byvše mra
zem stíženy zčernaly Vyhlídky
se ]odstatně zhoršily poněvadž
vzrat bylínstva vůbec vázne
Chmel v mnohých krajinách do-

cela aneb částečně porurzl jinde
ve vzru-ít- u se pozdržel Nejvíce
utrpělo ovoce Réva malé mra

zíky dosti dobře překonala leč

mráz v noci na 20 květen zničil

většinou naděje na letošní vino-

braní

Pomník Palackému

České litty přináší následující

provolání:
Včera vloženo tělo velikého

dějepisce našeho do lina mateř
ké zemŽ Přičiňme ho aby duch

jeho který tak mocně probouzel
dřímající národ aby duch jeho
dějin věčně lil mezi námi Pata

cký p&sobil na oživeni naší ni
rodností tím že nám předváděl v

dějepisu svém slavné činy oteliv

našich že vzkřísil v paměti lida
českého obrazy vclikích těch S

kuří pro národ čoský ži-

li bojovali nadrali Vznešené

tyto vzory vlastenectví musely

naplnili srdce české hrdostí od
hodlaností láskou k vlasti a své-

ma národa Učiňme aby plamen

který sálá z dějin českých Šířil ae

vždy víc a víee v lidu nnlem

očihme aby dějepis Palackého
nalézal ae v rukou každého Če-

cha Tisíce a tisíce slaví tyto dny

památka velikého dějepisce a

jak mnoho je jich mezi nimi kte
II dílo jeho nečetli čísli nemohli

neboť jio txrorani prostředky

lo polního nářadí

Z C H1 O Eí
Při volbě nového purkmistra

pražského zvolen byl A O Zcil

hammer

Pomník Palackému postaví
občanstvo kuklenské na Kukle-nec- h

na rozhraní silniček Pardu- -

bicSm a k Chlumci vedoucí

Upráno mezi občany kuklenský
mi k tomu cíli 55 zlatých V

upisováni ho pokračuje

Ulice Palackého — Městská

rada pražská usnesla se že se má

navrhnouli sborn obecních star
ších aby nlico pasířská kde stí jí
dam v němž Palacký tolik let Žil
a nejšlarnějSí díla svá dokonal
nazvána byla k jeho poctě ulici

Palackého

Dne 1 června vyhořela obec

Běl! u Prachatic úplně až na pět
čísel Na místi požáru dostavili
se hasiči z Prachatic a stříkačky
z Vlachova Březí u Netolic

Počátkem června leželo ještě
velmi mnoho sněhu na pohranič-
ních horách českých jmenovitě v

Krkonoších Veškerá vrchole

byly jim tak pokryty jako za

deby nejtuŽIÍ zimy Hostinec na
Sněžce byl na polo sněhem za

jiadlý a dosud do něho ještě ni

kdo nezavítal ač jindy v této do
bě bývá v něm již plno hostil

Spatně pochodil — Známý
lichvář Abraham Kahler z Bíli

ny zabavil těchto dna sládka v

Koslomlatech Čtyřicet věder piva
a dal sklep ihned zapečetit Za

několik dní přijel si pro pivo na
lezl pečetě neporušené a dal ně

kolik sudfl odvézt k jistému hos

tinskému v Bilíně když vsak na-

čali sudy shledal Abrahám Ka-h- -

er k nemalému svéma ustrnuti
žo ve všech pudech byla pouze —

čisti voda kterou za peníze ne-

chal dovézt z Kotomlat do Bili

ny

Obec pražská postaví Palác

kémo pomník — Y poslední schá-

zí městské rady stalo se usnesení

aby zřízen byl komitét z člena

shora obecních starších a ze zá

tuica korporací a spolka měst-

skou radou k torno zvláště povo

Urýt" Jen by sa radil a podal

návrhy jakým sp&sobem by ae

námitka Palackého trvale os'a-viJ- a

Komitét tento mi roíti ni
zev : "Komitét pro trvalou osla

va památky Palackého zejména
ko zřízeni tomniku"— Již ve

schůzi městské rady poukazovalo
se k tomu že by vhodným pro
pomník míi-te- bylo prostranství
před příští budovou nového mu-

sea

Zavraždil milou — V Krulo-vicíc-h

(a Rakovníka) byla 20 m

měs dcera tamního domkáře A

Bicdermannova 20 roka stará
od svého milence kupce F Ela-nilz- e

ze žárlivosti zavražděna
EUuitz měl již j čtyry roky
známost a Biederman novou a ho-

dlal pojmout! ji za manželka

Když se s rodiči jejími stran věna

dohodnout! nemohl ochladla dív-

ka v lásce tak žo přilnula k jiné
mu mladíku a kterým měla co

nejdříve svatba slavili To po

pudilo KUnitzo v takové-míř-e že

hrozil "nevěrné" milence zavraž

děním V pálek v polcdno když
viděl že vchází tato do stodoly
vzal břitva a vpližil se za ní Zde

žádal dívku aby so rozhodla buď

pro něj aneb pro žádného jiného
Když pak ho odbyla podřízl ne

bohé krk břitvou tak hluboce že

krátce na to byla mrtvolou Vrah
chtěl po spáchaném zločinu uprch-

nout! byl ještě však téhož dno

zatčen a soudu odevzdán

♦ K požáru v Novém Městci —

Úplně zjištěná škoda způsobeni
tímto požárem páčf se na 353000

zl pojištěno bylo celkem asi 70

al 800 0 zl O požára samém do-

chází jel5 tyto podrobnosti : 9o

všech stran sochaly stříkačky na

pomoc bylo jich celkem osmnáct

mezi nimi dvě knížecí z Boru a 2

městské pod vedením samého

purkmistra borwkého hasičské

spolky z Weissensnlzu Frauen

thalu a Stříbra Namabiní k za-

mezení požáru bylo skoro nadlid-

ské a jen tak se podařilo obmezit

ah hrozný požár Tak na př
zčámIí zachráněn hořící již pivo-

var horští hasiči vylezli na stře

cbu otloukli hořící šindele a uha-

sili lak oholí a nebezpečím vlast-

ního života Podobně též hasiči a

Weissensulzti jižně od pivovaru
překazili rozSíření požára Před

krátkým časem znova vystaveni
Škola zachráněna přičiněním

nad-učite- le

ana Bartha Tél čelnfei

CinnS pomáhali při balení K Os

mírněni neštěstí poslán ihned na

místo požáru od knížete Loewen-ntein- a

v 3a chleba od měst Boru a

Přimdy po d vou vozech od obcí

Uodrule Bpeierlingo a fionrádio

po jednom voze

Hospodářství

Mouk A HXJLXriÍBO PRCHO KTE&AK

8C DOBUDE

Mnoho zálelína Čistota obili

pročež radno by ae před semle
tím dobře opralo a teprvé kdy!
opět uschlo teprv nasypalo obi
lí dá pak méně otrub a mouka

jest lepší chutnější i vydatnější
ovšem le otruby pak menší cena

mají protole méně živných částí

obsahují

MOLKA VMIKOSKTÍ SKAŽKXÁ A STU- -

CIIL4 KTERAK SX NAPRAVÍ

Vložme do takové mouky čer

ství vypálené uhlí dřevěné zavi
zané v pytlíčka z tenkého plátna
uhlí vtáhne nepříjemný zápach
vůbec etuchlinu do aebe a když
toho prostředku opětovaně poo- -

žijeme zajisté mooka stachliny
úplně so zbaví a p3 vodní chutí
nabude

Ocet kterak se dělí
Vezmi 120 díla vody 12 díla

obyčejné kořalky (nejlépe samo--

Žitné) 3 díly bílého cukru 1 díl
vinného kamena a i dílu kvaso

smíchej vše dohromady a ponech
to v teplé místnosti Za něaolik

týdna bud o kvašení u konce a o
cet hotový

Potrava t j jídla rairiLisi
NEB PŘESOLENÁ KTERAK SK ZLEPŠÍ

Mnohdy se i nejiepší kuchařce

přihodí že něco přesolí neb při-

pálí Kdyi se to přihodí a jídlo

proto ještě dokoná zkaženo není
musí se hrnec neb pánev či kac
rol co nejrychleji od ohn odsta
vit a do nádoby se sladěnou vo
dou postavit jakmile voda zteplí
nahradí so čerstvou studenou
na ten zpú-w- chladem připeklé
částky od stěu nádoby so odchlí

pí Kdyby se to však ještě do
konale nestalo pokryjeme hrnec
neb nádoba Šatem do čerstvá vo

dy namočeným a posýpáme lat
tlučenou solí knthy Lakoa
Přesolenou potrava napravíme

když jí mokroo tkaninoo ov lem
bez přísady soli pokryjeme
V „ ~
1 BOSTSEPIK K ZLEPaEM KAVT V

ZRNECH

Oplikni ji vodou a osul oi4t
Káva se tím značně zlepší a jsoa
li — col častěji bývi — kivovi
zrna zbarveni škodlivé barvy ae

zbaví Proupěšno též aby ae ki- -

va v zrnech po delší čas avšak
mírně zahřívala ko př na výslu
ní Tím nabudou zrna nejenom
lepši chuti nýbrl i Jasnější barvy

Dobra" rada tem kdo! cs baví
PĚSTOVÁNÍM OVOCNÝCH 8TKOMČ

Jiouť to vlastně pouhé jedno
tlivé a nesouvislé poznámky a

tobolky starého zkušeného aada- -

ře avšak snad přece něco užiteč
ného poskytnou

1 Kdyl broskvové letorosty v

letě se svinují protolo je hmyz
užírá co sřeba učinit 7

Nic jiného leč je al na zcela

zdravé listí uřezat uříznuté vlak

Špičky nutno zakopat aby se

hni) a dále nešířil
2 Co máme dělat kdyl staré

ry vízové keře málo a chatrné o
voce nesou f — Zaopatřené si mla

dých keř& a odprutcB lj uříznu

tých a vysázených větviček a le
toroslB nikoliv a výbělkfi od ko
řenu aneb odnoži a větších větví

kmenových a vyhoďme staré ke
ře i a kořeny mladé nám ak

daji opět hojné ovoce

3 Kdyl starý malinový kel
málo plodí a nedhtedné maliny
dává vykopáme ho na podzim

nejlépe v října a přesadíme ho

na jiné dobře vybnojené místo
kdež přílišným výsluním netrpí
4 Kdyl mladé štípky v písčité
údě chřadnou list! ae avrašťoje

a mnoho hmyzu na nich se obje
ví okopaji ae do kola do jámy
so pak dobrý sotlelý hnij dá a
kmen natře hustoo vipennoa mle
čí Stojí li takové zakrnělé strom

ky v p3dě travou porostlé sejme
So dokola na 1 stopu od kmenu
drn aby vzduch k zemi i koře- -

n8m volného přístupu měl
5 Objevi li se na alfyových neb

Švestkových chrómech v letě bílý
moučkovitý nádech tak zvaná
bílá či medová anlt posýpáme je
nebaleným vápnem (na prášek
sllučenýo))a po prvním dešti jsoa
pak listy opět aolené
6 Kdyl itěp jak nileži doro

fltlý po několika letech plod a ne-

divá ušlechtí se jeho větve jeili
ednou vlastními jeho letorosty
— chceme-l- i tolil týl druh ovoce

podílet — aneb jinými štěpnými
vruby příbuzně odrfidy téfcol

draho Ušlechtěni dlje ae oby-čojn- ě

a nejlépe vroubením nb
i tě pováním do kary
7 Kdyl starý Itip vidy meaii i

a menši ovoee diva Časni své li

I
'

0

ai

v-

4

í"

aaajlrta ark acsubfc a ta pnw jtOaoda-tt- w

lunt ntitM rařiU ekre txlrrMt
- aaaa fcakoat v lul Jy aadcJujtcta k- -

taU
kadmia lbt a faMack ctatlrk baJ :

„Pokrok Západu"
Omaha JWl

Omaha Neb 5červenc3 76

Národní republikánská tiketa

!"ro muirata:

Rutfcerfcrd B Hayes
z Ohio

Vra : rt nt :

William AWheelcr
JVetff Yorku

Philadelfická výstava

Blížením se čtvrtého července

přibývalo za posledních dvou týd-d-S

stále tíc© boníi do výstavy V

první polovici června obnášel po

čet dcnnlih navštívovatcia inezi

20 ai 30 tifaft i i lak ku konci mě-

síce vvroatl na dr©joáob tohk a

není jKHhyby že bibcm tohoto

tJJro imj zJctatťroniiiotnf neb

Lu ltf-i- i kJ oáralo tlavena hto
Iri alavnoat roh!l'r( neoJ vi-lo-

ťiJo lo ujintá ve Philadel-

phii Národoví kteií dosud v

tá i t3 It a rozmanitých jlicin
xJríeni Lviuh T {osSednich týt
dneih aby oddeleril byla
ku hlarntuu momentu výstavy v

o}lka Tak kn [Hkladu oddá-

leni ruk6 {ofidáuo bylo te{rv6

r tý liicih jomlediikh Oddčlenl

toto řadSia jeat vlbec incxi xej--

bubatii a njTkasbjií celé výrna- -

vy Jaoa to vytUveny bohaté a

{tckr&oé tkaniny tuajolíkové a

porrllnové abolf roaaaaaíté Tý

robky kulen£# nerosty rozmani

tá modely laícbni % tnaUmatické
£-l- roj krcaby xbrar5 mezi ni

mil překrásné jaUgaiiyřťrkcké
tníe bohatS zdobené pistole a

jiné atfelné zbranč drahocx-n-

klenoty Tuné obleky drahými
koicmi lmovatié j láité rozmani-

té kolriioy kvoity zlaté a attf-brn- é

tírabokamy a rcoíctné

raioiittvi rodm?t5 jiných— Mno-

hé z koíciin jtoa velmi

tak ku příkladu jet ta kožešina

a lerné lilky v ceni $2700 obo-

lí $:h0 a a moJré lilky 100
V liojnk-k-

é a rolnické hadové

vystaveny také jředroŽty kterél

jozornut budí
6W-- c mol no o

Kuku říci lt jouzo jěkiié (fed

iréty ve výatavé má

Výtava kterou beg tuneský

judu a jedním tuneakým obchod-

níkem nepořádali nachází ae

mnoho zajímavého Odděleni to

jet zafixeoo dla vkuřU manrio-kéh- o

NajeJné triS vií po

třie bohaté tkané koberce ▼

vystaveny adl a

vyšívanými zlatem jřikrf vkami

uzdy ze nametu zlatým vyšívá-

ním bohaté zdobené krané
xbraiiř Uvl v zlatých {ochv&cb

ruínice jk-h- l kolby těžbami a

malbami z Jobeny joa Tolnl ni
Udí a atrje pluhy braiy kcwy

i troj ntlátťi jou velmi primi-

tivní Vatoupíme li východním

vchxlem do hlavní bodový vý

Uvi naiházíme r cddělení

Směných atátu Tu zří t e na

vKnh atranich nejdříve výrobky

přiiclnitké od nej-pronti- ích

kartounu al do nejdralií lilky
hedvábné potkávají w ta ao zra-

kem našim Dála na právo na

cházt takřka malý arnenál

akvoHné íavle dýky revolvery

zadovky jehlovk}-
- déla mezi ni-m- i2

tel di vyiáleze zvané (lat

lingovo d£l druh to kulometo

který I al 1003 kuli za minutu do

vzdálenosti al dvou mil metá Na

levojaoa překrásné výrobky
nolířaké a lelezimké

vube pak hodinářské ohni-

vzdorné pok ladný úřadovna

'Velké západní telegrafní tpolei-noeti- "

se vida co k telegrafová-

ní potřeba aneb je znázorňuje
Pak náaledbjo mnoítví avícnB

věSáka na lampy rozmanitých

přlatroja k oavétlovánl dále lé

kařaké nástroje vieho druha a

ttbéc vle lehol potřeba aby ae

trpícíma llovžícnstvu otavilo —

Čím víc blílíme ae atředu budo-

vy tím aajímavéjlí tím pestřejší
íi-- t rtíivlní Bronzované aboll

liltzz t3iiy vity pric k!ij
t "iti ť~it?yti €9 a j íedmíty s

_:_3 cl-ilk_i-
r-

-
#


